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PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

RESOLUCION del Tribunal calificador del concur­
so-oposición restringido para cubrir una plaza de
O/ícial segundo administrativo en la Junta de Obras
y Servicios del Puerto de Málaga.

En cmnplimiento de lo dispuesto en el número 6.& de la Or­
den de la Presidencia del Gobierno de 26 de septiembre cte 1969
(<<Boletín Oficial del Estado» número 240. del día 7 de octubre
siguiente'), este Tribunal ha resuelto:

Primero.-Convocar. en único llamamiento, para el día 6 de
febrero de 1970, a. la.<; diecisiete horos, al objeto de realizar los
ejercicios previstos en la base 6.7 de la convocatoria. a los as­
pirantes don Manuel Castillo Zaragoza, doña. Pilar Doctor de
la Torre, don Antonio Fernández Marcitllach, dofia María Auxi­
liadl?ra .Jiménez Qrtega, doña Paz López Peláez y don Julián
RublO Montoro, con residencia en Málaga, admitidos al con­
curso-oposición restringido para cubrir una plaza de Oficial
segundo administrativo, vacante en la Junta de Obras y Ser~
vicios del Puerto de Málaga.

8egundo.-La realización de los ejercicios tendrá lugar, en la
hora y día expresados. en el Gobierno Civil de Málaga ante la
Mesa que se constituirá en el mismo, integrada por el Secre­
tario general. asistido por dos funcional'ios de dicho Centro.

Tercero.-Los aspirantes podrán sel' portadores de máquina
de e.,>crlbir a fin de realiza.r en ella el ejercicio correspondiente.

Madrid, 14 de enero de 1970.-El Secretario del Tribunal,
Salvador Fermindez Domínguez.-V.o Ro: El Presidente. Juan
Ignacio QáJvez Caftero '! González Luna.

MINISTERIO DE HACIENDA

ORDEN de 10 de enero de 1970 por la que se con­
voca concurso-oposición para proveer plazas <lel
Cuerpo de Inspectores Diplomados de los Tributos.

Ilmo. Sr.: Dado el número de vacantes que existen en el
Cuerpo de Inspectores Diplomada"! d~ los Tributos, se consi­
dera conveniente para la función pública convocar las corres­
pondientes pruebas selectivas.

Este MiniJlt€rio, de acuerdo con el Reglamento de Oposi­
ciones y Concursos de 27 de junio de 1968, y previo informe
de la Comisión Superior de Personal, tiene a bien convocar
el presente concurso-oposición para ingreso en el Cuerpo de
Inspectores Diplomados de los Tributos, a fin de proveer diez
plazas, que pOcU:án incrementarse en las vacantes que hayan
de producirse por jubilación forzosa en los seis meses siguien~

tes a la publicación de la presente convocatoria, asi como con
las que puedan producirse hasta que finalice el plazo de ore-­
sentacién de instancias, con la remunentción que se establece
para dicho Cuerpo en la Ley de Retribuciones y disposiciones
complementarias. de acuerdo con las siguientes base~:

[, Narm.as generales

Las pruebas selectivas se desarrollarán en tres fases BUce-
8ivas:

a) Concurso-oposic16n, que compren.crerá seis ejercicios,
bl Curso teórico, organizado por el Ministerio de Hacienda.
cl Períodp de práctica administrativa en los Servicios de

Liquidación e InR"pección dE' los Tributos a cargo del Cuerpo,

ll, Requisitos de los aspira,ntes

Podrán tomar parte en las pruebas selectivas que e11 ia
presente convocatoria se establecen quienes reúnan las siguien~
tes condiciones el día del comienzo drel primer ejercicio:

a) ser español.
b \ Tener cumplidos veintrún años de edad.

c) Estar en posesión del tit.ulo de Licenciado en Derecho,
Ciencias Políticas, Económicas y Comerciales () de Tntendente
Mercantil.

d) No padecer enfermedad o defecto fisico que impida el
desempeno de las funeloues atribuidas al Cuerpo.

e) No haber sido separado mediante expediente disciplina­
rlo del servicio del Estado o de la Administración Local, ni
hallarse irihabilitado pe.ra el ejerCIcio de funciones públicas: y

f) CareCer de antedecentes penales.
Conforme se previene en la disposición tranSltoria primera

de la Ley 55/1961. de 22 de julio, se mantiene el derecho a
tomar parte en el c(mcurso-opo..qición para ingreso en el Cuer­
po de Inspectores, Diplomados de los TribuLos a los flmciona~

rios procedentes de la extinguida Escala Técnica del Cuerpo
General de Administraeión de la Hacienda Pública que estu­
vieren en situación activa. de exceden('ja o' supernumerarios
el publicarse dicha Ley.

Asimismo se reconoce el derecho a tomar parte en los oon­
cursos-oposiciones para ingreso en el Cuerpo de Inspectores
Diplomados de los Tributos a quienes, inscritos como oposito­
res para cubrir vacantes en los cuerpos Técnicos de Admini¡<.­
tración Civil, según convocatorias dispuestas por Ordenes mi~

nisteriales de 17 de marzo y n de abril de 1961 («Boletin Ofi­
cial del Estado» números 76 y 101, respectivamente), han ingre-­
sado en la extinguida Escala Técnica del Cuerpo General de
Administración de la Hacienda Pública, según Orden del día
28 de enero de 1963 (<<Boletín Oficial del Estado» número 81L

El 50 por 100 de las plazas que se anuncian quedan reser­
vadas .a aquellos opositores que procedan de la extinguida Es­
cala Técnica del Cuerpo General de AdminisiTación de la Ha­
cienda Pública y se- hallen en posesión de 1m títulos expre­
sados. En el caso de que dicho cupo no sea cubierto por los
indicados R..c;plrantes. éRU' se cubrirá con el rest.o de lOR a~i­

ranteR
111 Solicitudes

Quienes deseen tomar parte en las pruebas selectivas diri­
girán la correspondiente solicitud al Ministerio de Hacienda,
en el plezo de treinta días hábiles. a partir de la publicación
de la presente convocatoria, haciendo constar expresamente
que reúnen todos los requisitos de la base Il y que se com~

prometen, en el caso de ser propuestos para nombramiento,
a jurar acatamiento a los Principios Fundamentales del Mo­
vimiento Nacional y demás Leyes Fundamentales del Reino,
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 36 c) de la Ley
articulada de Funcionarios Civiles del Estado_ Asimismo, a efec~

tos del concurso, pOOrá.n unir copia del expediente académico,
así com las publicaciones, trabajos científicos y documentos
demostrativos de idiomas extranjeros. conocimientos o servi­
cios especiales que cada aspirante invoque como mérito.

Las instancias se presentarán, de acuerdo con los articu~

los 65 y 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo. en el
Registro General del Ministerio de Hacienda, oficinas de Co­
rreos y ante las Representaciones Diplomáticas Ckmsulares Es­
pañolas. cuando sean suscritas por espafioles en el extranjero.

Los derechos de examen serán de 750 pesetas. Los solici­
tantes deberán hacer .constar - inprescindiblemente en la ins­
tancia la. fecha de giro y el número de resguardo de éste. Cuan­
do el pago de los derechos se haga directamente en la Ha­
bilitación de la Subsecretaría de Haieenda. se entregará la ins~

tancia y se retirarft al mismo tiempO 'el recibo carrcspondiente.

IV. TARta de aspirantes admitido.<: 11 e:rclufdos

E'xpirado el plazo de presentación de instancias. se publí­
cará en el «Boletín Oficial del Estado»:

a) La lista de laR admitidos al concurso; y
b) La relación de los aspirantes excluidos, salvedad hecha

de las resoluciones que se dicten en las reclamaciones que se
interpongan al amparo de lo prevenido en el artículo 121 de
la Ley de Procedimiento Administrativo, la qne tentlrá carác­
ter provisional.

V Tribunal

El Ministro de Hacienda nombre.r{L el 'Tribunal calificador
.v publicará sucomposicíon en el «Boletín Oficial del EstadQ}).

El Tribunal estará constituído por el Director genera.l de
Impuestos Directos, como Presidente, que podrá delegar en
un flmcíonarío del Cuerpo de Inspectore~~ Diplomada'> de lüf\
TributD.<;; un Catf'01':'ltlco df' b P¡1{:u1trul ¡j{' Derec-ho o df' la
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de Ciencias F01Jtir:a.", EconómÍúas y Comerciales de Madnd;
un Abogado del Estado y tres funcionarios del Cuerpo, como
Vocales. ejerciendo la Secretaría el Vocal-funcionario del Cuero
po de menor edad.

Los miembros de! Tribunal deberan abstenerse de intervenir,
notificándolo al Ministro de Hacienda, cuando se encuentren
incursos en a:guDo de los motivos que enum~ra el a~tícpl0 2{)
de la Ley de ProC€d1míento Administrativo.

El Tribunal no podrá constituirse ni actuar. sín el quórum
qUe establece el artículo 11 de la Ley de Procedímiento Ad­
ministrativo.

VI. Programa y ejercicios de la fase de opCSictón

Los ejercicios orales versarán sobre las materias del adjunto
programa.

Los opositores desarrollarán en Madrid y ante el Tribun¡:tl
los siguh.mtes ejercicios:

a) El primer ejercicio, escrito. consistirá en desarrollar, en
el plazo máxlmo de cuatro horas. un tema monOFático pr9­
puesto por el Tribunal entre ~as materias exigidas en los ejer·
cicios orales.

b) El segundo ejercicio, escrito. conSistirá en resplver, en
d plazo máximo de seis hores, un sQ.1puesto de cQJltaQílípad
genera., o aplicada.

e) ~ tercer ejercicio. oral, consistirá en. ewp¡¡er, eI1 el
plazo máximo de una hora, por el oraen qlle ,¡¡e in4Jca. un tema
sacado a la 8~p.rt,f;' por el opositor de cada una de las siguien­
tes materiab:

1.0. Derecho Civil.
2,0. Derecho Mercantil.
3.0. Derecho Administrativo y Fina.p.ciero.
4,11< Teoria, estruct1,11"a y política económica.
5.0. Economía y organiZación de la Empresa.
dl El cuarto ejercicio, escrito, CQP.sisti+~ en i:Wsfl.rrql~a.r, en

dos partes y en dlll8 dlstlntos, en el plllSQ 1¡l~~Q pe ¡;els
horas wra cada parte, un sq.ppesto soQre ~~ tmp~t() ~ S!=J"
ciedadés, pudiendo complementarse con .lqs lInQ~& ~ r;wn­
tas qei Capital yTrabajo PersomlJ. Y otro ~U.P~M ~fe.. rulo
al Impueso General sobre la ~lft3 p.~ las J:iersgn~ ~ ~ic~,
pudiéndose, igj.1almente., complementar ~.. i~luno... Q ~lguP'1S
de los impuestos a cuenta, cuya g~HQn 1iq .. ad9ra Q ín!ipec­
torfl nene encqmendada el C1J,erpo· y cqp er. puesto sPbre el
LqJo, todos ello..<¡ propuestos por elTrib~n.Jtl.

e) El qq1nto ejercicio,. Qr~, consistira en e~Qºp~ ~n el
plazo máximo de una hora, por el orden que se indica, un
tema sacado a la suerte por cada una de la." siguientes ma­
terias:

La Derecho I'ributario 1parte general).
2.'" ~ría de la Hacienda Púplica' y Politica Fiscal.
3.'" Derecho I'r,ibutario espeéial (prirrlera parte).
4.a Derecho Tril:lUtarlO especIal (Segup.dQ p~rle).
S.a Derecho Tributarie especIal (ter9€ra parte>.
f) El sexto eJercIcio, escrito, cqflsistirá ~n resO¡ver, elf f'l

plllZO m.. 4ximo de ~.is. horas, .tI-.~ ~u~lle~to Q caso pr~ctico SQbre
rec1¡:unacIQneS ecüporr¡¡co-admm¡strativas.

g) Como ejercicio voluntario, t;Pn el tlq de mel~H'ar l~ pun·

~=tooQt42a~~~e~ta:l~t~~QctoJ~°ltr~~~':~:;
parte en el cOf.1curso-oposiciQn ~~ lo SQJl~tfm ~táii exallüna­
dos de u:p.o o m¡is' íq.iomas ·extr~nlerf.lS por ellqs elegipps~

Para este cjerciclo e 1 Tribuna POdrá reQuerir lqs a&f:~a·
mientas q'@ c~a copve:ni~l1~s.

Los opositores podrán disponer al prrncip~Q qe Md~ qno de
lOS. f!'jerc.iciQS Qrnles de 10..5 apfl.rt~os.· 'f) Y e) ~ qUince JP.i.­
nutos.' como máximo. para la pr~par:a.ción de un e.sqlWffill de
los tem:a.s que les cqrrespoPdan.

Los oPosito~~ que apru~ben eJ1 la pre~~. c<m~¡;;~tQriQ. el
primer _.grupo deejerc..lc~OS. eUminat<>r.ios, .C~!."stl.t 4P 1lQ.r .JOS
tres prunerO$, no tendrán necesidad de repetrr qi~ . pfuehqs
en cada una..de las dos oposlcioI:lfs Jnmed1~I~ . Sll.t::esiv~,
conservando lQa derechos y PlIDtqp.ciótl oQ~ .OS en fa COJ1.Vo­
catorilJ; ep. que fueron ~prpb~QS dichos ~jer~~, .si~!llpre Que
colintinúen reuniendo los requisitos sefialados en la oaae lI.

Vll. Comienzn JI desarrollo de los ejercicfos

El primer ejercicio de la oposicit:'m. 't;f:lndrá lugar durante la
primera quincena del mes de junio ~ U)10. .

Una vez constituido el Tribunal. por lo que se· refIere al
concurSo, apreciará los méritos de los aspirantes ti los ejerci~
cios de oposiciót+, publicándose en el «Bol~tfn Oficial del l!1s­
tado» 1~ relación.4e op0S!tores a4mit~ Ji 1ft fase de OPOSI­
ción, con ind!cacion del dIa, hora y lOCM en que hfl~~ dfl' rea·
li7.a.I'se el sorteo para determinar el orden de actuar. Efectua­
do el sorteo, el Tribunal publicará en el «Boletín Oficial del
Estado», al menos con quince días de antelación. la fecha.
hora y lJ.lgar del comienzo del primer ejercicio.

Los opositores serán eonvopaqos PiP"& ~t+ @J~rctcio ~p un
solo. namamte.nto, siend.o excluidos qe la onó&t~t)fl- ~lWll~.qpe
no compareciesen a examen. ror pp,usas iriqlv'ídpl\W$, y (1@P1rnt­
mepte justificad~s, podrá e 't'ribunal, a tííiJlo ~x~pclon.l,
efe.ptuar un segundo llamamiento para los ejetcicios orales JI
la lectura en se¡:;iÓIl pública.

En el desarrollo de los ejercicios escritos se tendrán en
cuenta las siguientes normas'

a) Todos los ejercicio:, practico~ seran leIdos en sesión pú~

bUca por los opositores.
b) En los ejercicios cuarto y sexto podrán los opositores

consuitar los textos legales y jurispructenciales de Que irun pro­
vistos a eXaJUfill.

e) Los ejercicios se efectuaran necesariamente en pliegos
facilitad~ por el Tribunal, y serán firmados por el opositor
y rubricados al margen por uno o más miembros del Tribu­
nal, sin perjuicio de que pUtdan canjearse los inutilizados: y

d) Cualquier intento de ayuda o colaboración entre los opo­
sitores llevará oonsigo su inmediata elin~inación.

VIII. Calijicac:i.ó1l de los ejercicios

En la calificación de Jos ejercicios se observarán las siguien­
t,es normas:

,ll) En lpS ejercicios urales, cada uno de los miembros del
Tribqnal .calificara de cero a cinco puntos cada tema, siendo
la media aritmética _de las puntuaciones asignadas por cada
miernl;>ro del Tribunal la puntuación de cada ejercicio en las
cinco p¡ater¡as qUt:: comr:¡rende.

Q) liJp lQ~ ejercicios escritos, cada, uno dto los miembros cel
Tr~Q4nal _calífic~á de ce'ro a veinte ppntos, constituyendo ia
media antmética de la.<: calificacIones otorgadas por cada lUZ­
gador la puntuación de cada ejercicio.

~) La calJfica,ción del cuarto ejercicio sera la suma de :a
mAAia ¡Mi~mética de las puntuaciones obtenidas en cada una
de SUS Partes, las que SRr{¡,n calificadas con arregl~ a la nor­
ma b), con l~s ~imitaclones ~ la nonna g).

(1) LDsp1Íembros d!::!} TrIbuna: comunicarún entre si sus
respecti vas calificaCIOnes.

el Cuanq.o las caUficaciones mayor y menor de cada ejer~

ciciQ ~a superior e inferior. respectivamente, a la media de
las puntuacioneR de 108 dernú." juzgadores en más de' dos pun­
tos. tratándose de las parciales de los ejercicios orales, y en
rn~!3.p~ ~ipco pqnto¡;, tI·atándo~e de los ejercicios escrito..<¡, taleR
caHfIcacw1les extremas en mal'; y en menos, serán excluidas
paTIl el cómputo de lf\ ealifiración total del respectivo ejer-
cicio. .

P 1..01:1, seis primeros ejercicios serán eleminatorios: y
g) Seran eleminac10s los opositores que por aplicación de

lo disTJuel;;1J} (·n las nonmls anLeriol'es. obtuviesen calificación
media'

1." Inferior a dos puntos, en cada uno d{l los t.emas que
¡,:onstituyen los ejercicios orales.

2." Inferior f; diez puntos. en 101;; ejericios primero, segundo
y S€xt.o.

3." Inferior a C~l1CO puntos. f'11 cada una de las partf';s del
ejercico cuarto.

En la calificación del ejercicio voluntario de idiomas. el Tri­
puna! podrá pop.eeder a cada opositor de cero a dos· puntos.

. Las, ca:lificaciones de. los ejercicios orales· se harán públicas
t)len dlanamente o al flilal de la actuación de todos los aspi
rantes que hayan acudido al llamamiento en cada uno de di·
chqs ejercicios.

,t=l1 en cua)qp.!er p1oQ1epto de la oposicióp llegase a conoci­
\11lem() 9~1 TflQ~t:al que 41guno de los aspirantes carece de
jos reqUISitos eXIgIdos en la convocatoria, se le excluirá de la
~mmn~, pr~vjft Rl1!=J.lfI1pia. del propio iI1teres~qo. pasáJ1.dose. en
~u C~l$Q, el taptQ 4e culpa a la jurisdicción ordinari;t si se apre­
piase ipex~ptitud en la declaración que formuló.

IX. Lista de aproDaMs en la fase de oPQsición. Presentación
de docllmentos y nombramientos de Inspectores Diplomados de

los Tributos en prácticas

l. Propuesta del Tribunal.

P"n~ vez fina1iz~dos los ejerCicios. el Tribunal redactará
la pfppuesta definitiva de opositores aprpbados por el orden
que qetermine la PUnt'qación total obtenida, aplicando. en. su
c~p, lo prevenido en la base II de esta Orden, sin q1.le puedan
prQ¡:¡f:lner mayor número de opositores aprobados que el 4e
pl~p$ tJ~ffnltivamepte convoc~as.

La propue~ta de opositores aprobados será soq¡etjqa al Mi"
nistro de HaCienda, y, una vez aceptada, se publicará en ·el
«.Boletin Oficial del Esta-Q:o)}.

2. Presentac~ón d~ documentos.

Los opositores aprobados, según la norma inmediata ante­
rior, pr~~ptarán en .la Di'l"ección General 4e ImPuestos Direc­
tos, 4entró de lQ? treinta días hábiles sigqient~_a lij, puhlica'"
ci6n de la relac.i6n. de·aprobados ep .~l «"fI.oleUn Oflciª,.l del
Est¡Wo», los documentos acreditativos de tot:las y cal:Ja 1W,3 4e
las condiciones eXigidas en la presente Orden ·para tomar par­
te en el coneurso-oposkión, ql..1epodrán ser sustituIdos en 1&
forma autorizada por el artículo 64 de la Ley de Procedimien­
to Administrativo. Este plazo podrá prorrogarse por un perlodo
no superior a quince días hábiles si las circunstancias lo acon­
sejan y con ello no se perjudican los derechos de terceras.

Qw.enes dentro del plazo sefialado, y salvQ los casos de
fuerza mayor, no presentaren los documentos acreditativos de
la" condiciones y requisitos exigidos en· esta convocatoria. no
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podrán partIcipar en el curso de fonnación a que se refiere la
base siguiente y, por tanto, adquirir 41. condición de funcionar
ríos del cuerpo de Inspectores Diplomados de los Tributos.
quedando anuladas todas. sus actuaciones. sin perjuicio de la
responsabilidad en que hubieren podido incurrir por falsedad
en el escrito referido en la base III de esta Orden. En este úl­
timo caso, el Tribunal formulará propuesta ad1cional a fa.vor
de quienes. habiendo aprobado los ejercicios de la oposición,
tuvieren cabida en el numero de plazas convocadas a conse­
cuencia de la referida anulación.

Los que tuvieren la condición de funcionarios públicos esta­
rán exentos de justificar doeumentalmente las condiciones y
requisitos ya demostrados para obtener su anterior nombra­
miento, debiendo presentar certificación del Ministerio u Or~

ganismo de quien dependen, acreditando su condición y cuan.,.
tas circunstsncias consten en su hoja de servicios.

3. Nombramiento de Inspectores Diplomados de los Tribu·
tos en prácticas

Los opositores que hayan superado las pruebas dispuestas
en las bases anteriores de esta Orden serán nombrados funcio­
narios en prácticas y deberán seguir Con resultado satisfactorio
un curso teórico y un periodo de prácticas.

X. Curso te6rtco

El curso teórico de formación será organi$ado por elMinis~

terio de Hacienda en colaboración con el Instituto de Estudios
Fiscales, y su duración no será superior a. tres meses.

El curso teórióo, en relación con los funcionarios del Cuero
po, versará sobre las siguientes materias:

A) Estadistica. de acuerdo con el siguiente programa:
a) Elaboración de datos estadísticos.
1. OrdenaciÓn de los datos.
2. Estructura de las tablas estadísticas.
b) Técnicas de muestreo.
1. Simple y estratificado.
2. Tamaño de la muestra.
3. Margen de error.

e) Distribución de frecuencias.
d) Frecuencia y probabilidad.
e) Ajuste entre la distribución estadística y distribución

de probabilidad
f) Verificación de resultados.
g) Comparaciones:
1. De medias.
2. De proporciones.

B~ Técnica de los estudios económicos en régimen objetivos.
1. Juntas de evaluación de profesionales.
2. Juntas de determinación de módulos de rústica.
3. Juntas de evalu~ión de artistas y deportistas.

c) Procedimiento administrativo con espec1al dedicación a
la materia de revisión administrativa.

1. Revisión de oficio,
2. Eecursos de reposición.
3. Recursos en VÍa de gestión.

D) Trabajo administrativo y su simpl1ficación.
E) Mecanización.
F) Deontología profesionaL

Xl. Periodo de prácticas

Concluido el curso teórico, los aspirantes pasarán a realizar
un, periodo de prácticas no superior' a dos meses, para 10 cual
serán adscritos a la Delegación de Hacienda que acuerde la
Dirección General de Impuestos Directos.

Durante este periodo deberán realizarse prácticas de liqui­
dación de cada ,uno de los impuestos, cuya gestión corresponda
al Cuerpo y prácticas de inspección de los conceptos a cargo
del mismo.

Finalizados el curso teórico y el periodo de prácticas,. refe­
ridos anteriormente, se establecerá el orden de los ingresados
por la puntaación obtenida en los ejercicios del concurSCH>¡xr
sición. El curso teórico'y el periodo de prácticas determinarán
únicamente la condicióTl de apto o no apto.

ha Orden ministerial confiriendo el nombramiento de fun­
cionario del Cuerpo de Inspectores Diplomados de los Tribu­
tos se publicará en el «Boletin Oficial del Estado», yde ella
se dará cuenta a la Comisión Superior de Personal, según pre­
viene el articulo 18, apartado segundo, de la Ley Articulada
de Funcionarios Civiles del Estado.

XII. Repetición del curso teórico

Aquellos' funcionarios que no superasen el curSQ teórico de­
berán participar en el curso inmediatamente posterior. En tal
caso serán incorporados a la lista de aprobados del último
ejercicio, pero con la puntuación mínima. cualquiera que fue­
re la que hubieren obtenido anteriormente, debiendo seguir. a

partir de aquel momento, las incidencias de la nueva promo­
ción a que serán incorporados.

Los que repitieren el curso teórico no serán considerados
funcionarios en prácticas, a efectos de retribuciones, salvo
cuando la repetición fuese debida a enfermedad u otra causa
de fuerza mayor.

XlII. Soltcftud de vaca·ntes

Los nombrados Inspectores· Diplomados de los Tributos so­
licitarán las vacantes que eXisten en el Cuerpo y les serán ad­
judicadas por riguroso orden de puntuación final, adquiriendo
la .condición de funcionario de carrera por cumplimiento su­
cesivo de los requisitos exigidos por los párrafos e) y d) del
articulo 36 de la Ley de Funcionarios Civiles del Estado, Texto
Articulado de 7 de febrero de 1964,

XIV, Recursos y reclamaciones

1. La convocatoria y las presentes bases, el nombramiento
del Tribunal o alguno de sus miembros, así como la resolución
final de la oposición, podrán ser impugnados por los interesa­
dos mediante recurso de. reposición ante el Ministerio de Ha~

cienda en un plazo de un mes, a contar desde el siguiente al
de su publicación en el «Boletin Oficial del Estado».

2. Si durante la prActica de los ejercicios se observara la
vulneración de lo dispuesto en la convocatoria, o cualquiera
otra infracción, los opositores podrán reclamar ante el TribuM

na! el mismo dia de la Infracción o dentro del siguiente hábil.
Deducida la reclamación. el Tribunal suspenderá al finalizar

la sesión, la práctica de los ejercicios hasta tanto la resuelva.
lo que habrá de hacer el mismo día en que se presente la re­
clamación o dentro del siguiente, comunicándolo a los intere­
sados.

La resolución a que se refiere el párrafo anterior será irre­
currible. sin perjuicio de que los interesados aleguen cuando
estjmen procedente, caso de impugnar la resolución final de
la oposición

En todo lo previsto en este Orden y en el Decreto de 27 de
junio de 1968. aprobando el Reglamepto General de Oposicio­
nes y Concursos de Funcionarios Públicos, el Tribunal resol­
verá discrecionalmente.

Lo que comunico a V. l. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. L muchos años.
Madrid. 10 de enero de 1970.-P. D., el Subsecretario, José

Maria Sainz de Vicuña.

Ilmo. Sr. Director general de Impuestos Directos.

Programa oral pata las oposiciones al Cuerpo de Inspectores
Diplomados de los Tributos

(Tercer ejercicio)

Derecho CiVil

Tema 1. La persona como sujeto del Derecho.-Clases de
personas.-La ¡persona natural: concepto e identiftcact6n.-Na­
cimiento. protección del concebido y postumiqad en el Código
Civ1l.-CoIicepto de la capacidad, sus clases, caracteres y e1ee­
tos.-Extinción de la personalidad,-Nociones de premoriencia y
conmoriencia,

Tema 2. Examen de las circunstancias modificativas de la.
capacidad de obrar: el sexo, la edad, la enfermedad, la prodi­
galidad y la interdicción civil.-:-Efectos de los actos inscritos en
el Registro del Estado Civil

Tema 3. Concepto de nacionalidad...:...-Adquisición y pérdida.
La vecindad civU.-Concepto y clases de domicilio.-La ausencia:
concepto y clases.-La declaración.de ausencia y la declaraeión
de fallecimiento.

Tema 4. La representación.--Coneepto, casos y requisitos de
la representación legal.-Concepto y requisitos de la representa~

ción voluntarla.-El contrato de mandato y su regulación en el
Código CIvil.

Tema 5. Concepto de las personas juridicas.--Teorias expli­
cativas.-personas jurídicas de Derecho .público y de Derecho
priVado,-Personas jurídicas de tiPO corporativo y de tipo funda~

clonal.-Capacidad y representación de las personas jurídicas.­
Nacionalidad y domicilio de las personas jurídicas.-Extinción_

Tema 6. Noción del objeto del Derecho.--Conceptos y clases
de cosas.-Contenido del patrimonio.-Regulación civil de 105 fru­
tos.-Diferencias entre gastos y mejoras. Sus cIases.

Tema 7. Diferencias entre dereeh06 reales y derechos de
crédito,--eIases de derechos reales.-Enumeradón de 108 sistE­
ttiasregistrales.-Principios del sistema mpoteca:rio español.-No­
ci6n y características del Registro de la Propie<lad.-Exhibici6n
de los libros del Reg1stro.---Contenido y efectof; de las certi!i­
cac1ones,

Tema 8. Definición del derecho de propiedad .-Su contenido
y extensión.-Mod08 originarios y derivativos de adquirir el do­
minio-Concepto, fundamentos y clases de accesión.

Tema 9. La comunidad y el condominio.-La administración
. y división de la cosa común en el Código Civil.-Con<::epto y con­
tenido de la proPiedad horizontal-Concepto y clases de posesión
en el Código Civil.
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Te~a {,lO Definición del usutructo.---::·~¡u;lmlentoy extinción.
Derecho~ S obligaciones del ustltruetuatlO.-Exan1.en del inventa­
rio y la fianza....;,....Breve referencia a 1M USUtl'UctOé esPecialefl;,­
nereeh08 de- uso y habitación.

Tema' 11. Concepto y clases de setv1d.umbre.-Servidumbres
peosonales JI servldUmbrt!8 reales.-Ser'\l'idutnbr~.'l voluntarias y'
servidumbres legales.-Idea de los' censos.

Tema 12. Loo del'ec,ho.."i. reales de iarantla.-Con<'·epto y ca
racteres de la hipoteca -Bienes hipót~a.blesplimamente y bienes
l:úpotecables con restricclones.-Claaes de hipoteca.-cooeépto
y carAotéres de la prenda.-La prenda' sin deSplazamiento \' :a
biooteca mobiliaria.-La anticresis.

"'Tema. 13. La obligación: sU cQncepto.-CJastllcaeiones de las
obJ,lgaclone.s por su origen, por el sujeto por el objeto, por su
etl~la .Y por sus modalidad~~8.-E$tqdio especIal de la!! obU­
¡adanes puras, condicionales y i\ término

Tema 14. CumplimiE'nto normal de :.as obllgactones.--El
pago.-'I'íempo, lugar y forma de real1zatlo.-Imputación de pa­
gos: pagos por cesIón de bienes; ofrecimiento de pago y c01l8ig­
naci6n.-Qtr06 modos de extinción de las oDl1¡aa1one$....···Con~­
tos de' pérdida de la cosa deblda; condonac1tl-n de la d~udn.:con·
fulión de derecl1os; compensación y maración

Tema 16 El cumpl1miento ahormal de 'la~ obl1gaclones.­
Dol01 culPa. tnora y caso. fortuito.-Efectos del incumplimiento
de las ob1igaclones.-La tranm:nls1ón de las obl1lQC1onea.

Tema 16. El contrato: su concepto.-Elementos d.el contra­
to-'-Perf~c1on.am1éntoy consumación de los contratoB.-Forma
y c1t.aU1cl\<.üón de los contratos.":"-Ineftcaeia de los contratos: no­
clonea de it1ex1stencia., nulidad, anul&b111dad v ~i8i6n.-El con-
t:rato preliminar. .

Tema 11 La- .compraventa.-Conceptoy naturaleza del con­
trato.-Sus elemélltos const1tutiV06.-Enti'ega d~ la cosa y sa~
neam1ento cortlo obligaciones del vendedor,.......obl1lla.ciones del
comprador.

Tema 18, El tanteo; concepto y cl~.-Concepto y clases de
~-La eea1ón de dereehos y acc!ones.-LQ permuta.~El
de"'cho de oPción. I

'I1!mll.- 19. Concepto, éla,~s y contenido del contl'ato de arren­
damien'to,-E] subarriendo.-La cesión de vivienda y el traspaso
de localea de nogooIo.-Arren4_to de vlVleD<l.. amuebl_

Tema 20. Concepto y contenido del contrato de arrendarnten·
tos rttst1c-os.-Reouisitos. formal~.-La estimación de· la renta.,
Prórroga del conh-ato y excepciones a la próttDga. legal.-Con~
cepto de retracto dealTi!ndamlento,

Terna 21. Concepto, elementos 'Y contenl<1o del contrato de
a.:rrendam1ento de obra.-Concepto y cono.nido del contrato de
trabajo.-ta aparcería.-Defin1ción legal del contrato. d. SOIJie-.
dad.---:.Elementos, perfección y contenido del contrato de so..
ciedad.

Tema 2'2 Concepto y clases dt: préstamo,-Concepto y natu­
raleza del oontrato de d~to.---Clases.-La.fianza. su conte­
nido y extEtnsion,

Tema 23 Nocioo del contrato de segurOS,--Const1tución y
efectos del contrato de renta vitalicia.~a transacción y el com­
promtso.-Conoepto de la donaC1ón,_:Perfeccí6n y efectos,-Lop.
cuasicontratos.-Exposición de los prinápales.

Tema 24, Noción del déreého de familia.-El matrimonio,
concepto y clases.-La capacidad juridica. de la mujer casada.
La aulorlOllclón lIlQ1'it&1 y lIUS formas IIIlpletoriU.---aelU/actón
II$ll de lu dCDlUllon.. P<lr tazón d<ll lnlItrIlnonio.-Lao dóna·
el" éntre cónYUi06: su prol11blOlón en el Ctldl'o Ol.n.

nma 26 .OI'pnlzaclón econóttllca de la llG>Cledad COllyUiaL
lIGO regtmen.. de comuni<lad....La _tod legal de _ola­
les: su conoepto,-Nacimiento, cargas y admin1straolób de la JOo.
o!«Iad de ¡anatlelal".-Dl80IUClón y Uquldaclón.-EI T\!l<!1ÍlIm de
l!8PUaelón d<I 1>1-., l!Wl formM

Tema 26. Loo blen.. prlVlltl_ de 1.. conyu¡¡...-eon""pto y
caracteres de los bi~nes parafernales.--()(moeJjto y naturaleu. de
la 11Oto!.-Doto! eltlttlllda e ln-...sa.-D1feretlelas ent... blenes
ll'II'&femaleo Y dotal...

Tema 2'7. Relllcloneo paternofllla.1e'.-Fl.UllOló1l Jell~lttla. e
llegltlma.-La patria ¡><>testad.-Efectos patrlmonlalea de la pa­
_. po_ad.~ ematl<lIllaClón BU lllll1llePto.__ectos de la
emanelPá<llon.-Noc!ón de fa dlüda a11mentlolk

TelIlll 2$. Clonaepto de adopofón.-E'/OGt.. "".onónlllloo de la
mIsma.-La tutela: concepto y cla-ses.-Tntor, protutor y consejo
d<I fll!llflla.

Tema 29. La lIUCeo!ón en general.-el......_ -o h.....
dltarlo 1 la herencia: Cótloepto y natural" JW'IdI.........upues­
too pooltlvos <1e la herenéla en adlll!t1_acltln.-oonoepto del
a1I:NIOlIUgO.-Faoultades del aIbaoea.-oontadll1'es y parl:ltloreo.

Telna 30. La sucesión te6tada.-El _aJnento. conof4lto y
nlqUllilal.-El heredero legatarlo.-Gl'a"l'lU!!_ ImpuestoS por
el testa<!or al heredero -DerechOll d<ll eón1\11<! VIudo.

TeIlla ~I La SUGeslón legitima, oon""llto y ..........La me­
Jora.-!legn1llclOn lepl del derecho de aoHcer.-'-Eotulllo dootrl­
naJ, lepI de la su""¡ón contractual. •

Tema 112. ApertUl'á de la su""¡ón lnte6tada.-<:>rd<nes y mo.
doa dé sueed....-"A"'lPtaclon ., repudlac!ón de la _cla.-rm.tu­
dio de los electos de la partielón.-Ca.sos de rescisión de la 13ar..
~. .

Derecho MerccmUI

Tema l. ConCEPto del :Derecho mercanW: los actoa de co­
ro_ ""btetlVOl y objéUVOll....,F¡¡enteo del oer- mereantu es­
paliO!: PtélaclÓll.-LCIS usos de co_o en el~ etllalioL

El Derecho Civll como De-reclro Rupletorio: los actos de comercio
mixtos,

Tema 2. La p-Ubl1Cidad reglstral en matelia. mercantil,-El
l'eglstro mercantil: organizacIón y principios del sisterna..-Efee­
tos .de las inscripeiones respectó d~ comerciantes individuales;
sociedadf's V buquefl.

Tema;1 Teorías juridleas sobre lu Empresa.-El patrimonio
mercantil co1l10 elemento de la Empresa.-La transmisión de la
Eriip-re8a- ~-·La conOf-nt1'a-C1ón de Empresas: «Kartels» y «"I'rust».

'rema 4. .Concepto del comerciante lndividual.-Su capacidad
jurídico-mercantil: causas modificativas. incapacidades y prohi­
blclones.~~LaprofeS1onal1dadc~ característica de la habltua­
lidaa.-Los aux1l1ar€s del comerclante.-...;'Bl factor. concepto y re­
lIUlación legal.

Tema 5, La sociedad tomo comerdanle.-~Coneepto .v ele­
mentos' de la sociedad mercantll.-Distínción entre sociedad civil
y mercantil.---Nacionallctarl df' ln~ sociedade".--Lns sociedadf'&
in'egulare~

Tema G La C'iocietiad. de respollsabllidad colectiva: concepto
.v caractf'res.-Relacion€s jUl'ídicas Internas y ~xtel'naR.-Concep

tos de sociedades comanditaria simple y por accionf'i',--Régime-n
de 10$ socios comanditarios

Tema 7. La sociedad anOllimj;l. 811 ('once-pt,Q y caracteres.
Sistemas de fundación.--Organos de la i5ociedad. los adminIs-­
tra<iores.-·~-Prohibiciones legales.-La junta general de accionistas,

Tema 1;, 41. acdón como part~ del capital de las sociedades
anónImas.-Régimen de las aportaciones Resta sociedad.-La
acción cotno título ~' como der~ho,-Del'echoB económicos del
accIonista: transmisión. clivIdendo~ cuot:l nf' llquídación y sus­
cripción preferente.

Tema 9. Derechos politic:os del accionIsta: voto. informa­
ción e impugnacIón.-Usufructo y prenda de acciones.

Tema 10. Las obligaciones: emisión.--Régtmen JurIdico de
Jas obligaciones.-Notas diferenciales entre- la obligación yac·
ción.-Con~epto y caracteres- de las· sociedades de Inversión
mobiliaria y de los fondos de inventón,

Tema 1i. Concepto y caractel'esde la sociedad de respon­
sabilida.d limitada.~-Su (,'Onstitueión.-Organos de la SQciedad.~­

El condominio. la transmisión, el usufructo y la prenda de las
participaciones sociales,

Tema 12 Disolución y liquidación de las sociedades me-l"­
cantiles.-·Facultades V obligacIones ,de los liquidadores, divi­
sión del haber social --Fusión y transfotmactón d~ las socieda­
des mercanti]p:,

Terna 13. Concepto de la contabiUdad mercantil.-Breve re"
ferencia a su evolución hist.órica,-Los libros de los 'COmercian·
teR, coneepto de cada uno de Nlos.-Valor probatorIo y conser­
vación de los mismos.-El balanc~ en las Leyes de Sociedades
Allónima¡:; v de Hesponsabilidad limitada

Tema 14. Coneepto doctrinal y legal. de mel'G:aderla.-Con·
cepto y clases de patentes.--Concepto V régimen .Jurídico de las
marcas.-EI dinero como cosa mercantíL

Terna 15. Concepto doctrinal dé los tltUlos va.lores,-La
cal'ta~orden de crédito en nuestro Derecho positlvo.---Los titu­
las de tradición en el C6digo de ComercIo,

Tema 16. Concepto y función económica de la letra de
cambio.-La letra y los pact.os: antecedentes.-Forrna de la le­
tra de clUllbl0.

Tema 17. I..a provisión de fondos: concepto y clases.-La
aceptación: sU regulación y efectos.-El endoso, su concepto Y
clases.

Tema W El pago de la letm de eambio.-El protesto.~El

regreso y la letra de l'esaca.-Heferencia a,} aval.--Concepto y
clases del cheque. ,

Tema 19. La comisión mercantil: concepto y elementos.­
Perfección y contenido de la comisión mercantil.-La comIsión
de transporte como supuesto especial de comisión rnercantiL­
El contrato de medición mercantil. .

Tema: 20. El tontrato de compraventa mercantil. su concep~
to.--li:lementos y con.tenldo,,...-Las compraventas especiales: la
venta sobre muesttas;-La· venta a cal1dad de ensayo y 1M
ventas C. l. F< y F, O. B.-'----'-Noción y cara,cteres del contrato de
suministro.

Tema 21. El contrato de cuenta corriente; concepto y na­
turaleM.-objeto ctel contrato.-Contenido y extinclón.--Con­
trato de cuentM pn. participa,ción.~Rf'ferenclaa la fianza mer..
cantiL

Tema 22. concepto V clases de depósito mercantil.-Depó­
Sito regUlar e irregUlar.~El depósito en almacenes generales.­
Concepto y clase del préstamo mercant1l.--eontenldo: los inte­
reses del préstamo mercanti1.-Présta,m•. con garantla de efec­
tos o valores públicos,

Tema 23, Los contratos bancarios; concepto y clases.-La
apertura de crédito como (operacIón activa.>), - Los depósitos
irregulares. como «operación pasIva».-Operaciones de medla­
cl6n.-OepósIt.os cerrados y abif'rtos.-·Alquller de caJas de se·
gurldad.

Tema 24, Bolsas de comercio: concepto y c1ases.·--La coti­
zación oficiaL-La cotización caJificadá,~Los contratos· bursá­
tiles: concepto y elementos.-La mora.....:...Qpel'aciones al conta-
do y operaciones de plazo. . •

Tema 25. Concepto y naturaleza del contrato de transpor­
te mercantil.-Elementospersonales y reales: esp~ial consiele..
ración de la carta de porle,~Derec-hos y obligaciones ele las
pai'tes.~R,eferenciaa los transportes ferroviarios y aéreos.
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Tema 26. Concepto .v clases de! s~uro mercantiL---Asegu­
rador y asegura.do. -- La perfeccUm del contrato, IJa púlizu
concepto y 1'f'qlll!'lto;'.---Rea~1('~'nro. l'lmtm,Eíegl1ro V :-;i:'~~\1H1 sub
sldlarIo.

Tema 27. El seguro contra dano~'L~'Cüntepto y clase>; Cj
riesgo, la prirnu, la suma, a:3eg'Urau;l \' la duraciélll dc'¡ ~,P~_'uro

Los segutOS s.obre la vida' ¡:¡ltltt'pto y clases-- RE'sr:;.t1,~ \ n'tliw
ción de la pDJjza.--Lü;~ l:ontratos de t:llpil;alización.

'l'etna ;:!8 La suspVngiÓ!l de pagm;.--Principales directrices
de la Ley de 26 de julio de 1922.--Efectos de la suspensión de
pagos.-La quIebra: concepto y dases y efectos de la declaru·
c16n,~La tnasa de J;l ql.lirbra.-~Ac(;j011PS de reIntegración y re·
ducción.

Tema 29 Los0rg:l11O:> de la quiebra: f'llUmeraCión'--- Lo:,;
~indicos y la junta de acreeúores--Soluciones al jUiCIO de quie--­
bra: especial consideración del convenIo ,~on los ~'eref'(loré~~.­

¡,a, rehabilitación del quebrado.
Tema 30. El Derecho marítimo. coneeptu y caracteres I'~l

buque~ concepto y régimen juridico.---La hipoteca n&,vaL
Tema 31 El naviero: concepto y facultndes.----Los aUxiliares

del naviero: clases.-El Capit6n.-..concepto, da~,eB y régimen
jurídico de las averlas.

Tema 32, El contrato de -tletamento.-póliza de fletamento
V conocimientn dL~ embarque.-Nociún de los préstamos a la
gl'uesa..-EI ~eguro marítimo y el derP('ho de abandono.

f)1'1'N,f¡n Adminislrati/(I .u Finan/'refu

Tema 1. La AdministracIón Púb.llea y la~ funciones del F.s­
tado.-La Ley como fuente del Derecho Admini..'1tl'ativo.-La
legislación delegada y los Decretos-Leyes.-La deslegalir.ación
de marerias.-La potestad reglamentaria,: concepto.-LOS límJ~

tes de la potestad.
Tema. 2. Los sujetos de la relación jur¡dico~artministrativJl.

t.a personalidad juridica de la AdministracIón.-Las potestades
de la Administración.-·Los derechos públicos subjetivos.

Tema.· 3. Los actos administra.tivos: concepto y caracteres
ClasiflcaciQnes de los aetos administrativos.-·Examen general
de las siguientes clases de actos: gen.eralE".s y concretos:; im~

pugnables e inimpugnables; discrecionales y reglados; simples
y complejos· unilaterales y plurllaterales; definitivos y de trá~

mitt!, v negocios juridicoH y meros actos administrativos.
'I'ema 4. Elementos del acto administrativo: competenciR,

rnotívm;, contenido_ fin ,1, forma.------,f¡J¡ silencio admlntf.ltratlvo.·"~

f ..os actos tácitoR.
Tema 5. Valide~ y E'J(-"cutoriedad de los aetos admlnlstrati­

vos.-IlleflCacia y revocación de los actos admlnlstrativos_--eOfl~

cepto del acto administrativo en el Derecho espafiol; mención
en lo que se refiere al ramo de la HacIenda PubHca-.

1'ema 6. Los contratos a..dmlnistra,Uvos.-Naturaleza .iur1di'­
C~'L y clases_·_·F:lementos: resolución, rescisión ;¡ renuncia.

Tema 7. La actividad adminhitrativa de Derecho privado.-­
La actividad administrativa. de fomento; concepto y medlos.­
I~as ventajas de caráoter económico: real y fínanciero_-,-Con­
sideraciónespecial de las subVenciones.

Tema 8. Noción del aervicio públi<;o.-Naclonalización. mu­
t1ieipalizaclón y provinclalizaci6n de servicios y actividades.--·
Formas de geBtlón directa de In;, servicios v activic1ades pú­
blicas.

Tema R La gestión indireeta de los servicios y adWldades
püblicas: ?oncepto y modalidades. -- :L,a. concesión: concepto,
clases y regittlen jUridico,-Otras formas de gestión indirecta.

Tema 10. Las actividades privadas de interés público.--·
Consideración especíal de las industrias de interés preferente.
La expropiación forzosa: concepto, fundamento y naturaleza
Juridica.+----sujeto y objeto de la t'xpropiación -- -FaB-f'f,; del pr(~·

cedimiento expropiatorio.
Tema 11. LosdaüoscausadoapOl·laactividadleg'itimlt e

ilegitíma de la Administra.ción Pública.---Lci. respoTlRabilidad de
la Administración v de los funcionarios.

Tema 12. El procedimiento adminiatl'ativo.--Le Ley de Pro­
cedimiento Administrativo: examen de la misma.--Ambito de
aplJcación. - Iniciación, tramit.ación y resolución del procediM

miento administrativo.
Tema, 13. Los reeursos en VÍa. adminlgtraUva: concepto y

dasea.-La legitimación para recurrir.-,-La materia recurrible.­
Los motivos de impugnación de los m'tos adminjstrativos.--Pro~

cedimiento.c;: especiales.
Tema 14. La jutJsdicción contencjQS()..·admlnistrativ6,--Na­

tUi'aleza, extensión y ltmites.--Trámites previos a la interpcml·
eión del recurso.-Procedimientos especiales..

Tema 1l). La declaración de lesividad.--Idea general de pro·
cedimiento contencioso·adminiBtrativú en primera. () únIca im;­
tancla.--Recursos.-Procedllnientos especIales.

Tema 16. Conflictos Jurisdiccionalef1.-CupstiOllf'f. lit' rornpE'_
tAmcia.·--Confli'ctos de atribuciones,

Tema 17. La jerarqUÍa administrativa: concepto y condj·
clones. -- Los funcionarios públicos: clases o Relación juridica
entre la Administración Pública y sus funcionarios: derechos
y deberes de éstos .'

'rema 18. El funcionano públlco t"n la Ley Articulada de 7
de febrero de 1964.-Los órganos superior,es de la función pú­
blica: enwneración y competencia de c..á-da lmo.--Los funcio­
nRrios de carrera: adquisición, Situación y pérdida dI;' la con·
tilc1(m dE' funétonario público.

Tema 19 Los Cuerpos Especiales en la Ley Articulada de 7
de tebrf'l'O df~ 1964.-IncompatlbiHdades: examen particular de
las qUe alcanzan a los funcionarios al servieio de la HacIenda.
PúbJjc;J,----Régimen disciplinario de los funcionarios públicos.

Tema 20 Organización adminjsttativa de la Hacienda PÚ~

blka 8f:}Jsilola: el MinisteTio de Haclenda.-El Subsecretario.­
Lils Dil\'cd{)ne~: G-em~rales de gestión tributarlil.-r,O~; demás
C~;ntJ'os directivos y Servicios Centrales.

Tema 21. Organízaclón de la· AdministJ'aciún Territorial <le­
la Haeiend<t Pl'lblicn: DdegacionRs, .Jurndos y otros Organos te­
nitoriales.

Tema 22. Admlni8Lnlción local.-La Provincia y el Munici~

pio.~La Ley de Régtmen Local: (~squema de su ordenación.­
Competencia de las IlipuÍll-eiones Provinciales :v de los Ayunta M

mientos.
Tema 23. kL" Enüdüddes estatales autónomus: concepto y

régimen Jurídico.--Ambito <i{~ aplicación de la Ley de 26 de
diciembre de 19M.-Los sf'..l'vi.dos adrrlirr1st:rativol' sin persona1i~
dad Jurídica.---·Las Empresas nacionalf's.

Tema 24 Los presupuestos generales y esp.eclales del Estado:
análisis de S11 t'structurll.--Ordenaetón vigente de los principios
presupuestarios de compet.encia. V t!specialidad (eua1itativa y
<~uantitativa l.

Tema 25. Ol,:df'nu<:lún vig!'nte del principio presupuestario de
temporal1dad.~:--Régimenjuridi'Co ele los gastos públicos; su orat"­
naci6n.·-Pagos: ccnr.-eptn v clasificaci6n.

Tema 26. Orden~t6n y reulh;ación de los pagos: por devo~

lución de ingresos y por recursos locales.-'EI control de la acti­
vidad financIera: fiscalización e int€l"vención.-Examen especial
de la flJ;(',:aliz;:lclón de h: derf>Cho~ y de Iainwrvenclón de- los
ingresos

Tema :n. Pntrimonio del Estado: concepto y régimen jUríd.í~

cO.-Adquisici6n de bienes y derechos por el Estado.-Prerroga­
UVa.!! de·lá Administración del Estado: .competencias del M1nis~
teno de Hacienda en relación con flldom1nio público.-El 111­
vt>ntarío general de bienes y derechos del Estado.

Tema 28. :F.~xplotación de bien€'8 patrimonlales.-Réglmen
de los bienes 1nmueles patrlmoniales.-Adscrjpción de bienes in·
muebles a ~1lt1<lRdes púbUcas.-Bienes mueble!'!, propiedades in·
corporales y títulos representativos del capital de Empresas mer·
cantUes.-La actividad comercial f" industrlal del sector P1lbll­
co.-E_men especial de la enajenación de bienes y derechos del
E$ta<:lo.

Tema 29. La Deuda Pública e~pañola: régImen }m1d1éo y si,
tuftclón aetu91

Tf'olÍa .¡"oliticu 11 Estructura pconómfoo,

T~U1a l. l.u actiVidad et'onómici'L-Los dift!l'entes sistemas
econórrucüs: criterios de claRíficación.-La eeonomla de mer~a­

do: sus caracterI8ti<~ar.. --La ecollomia d~ dirección eentrnl: sus
caracte11sticas-El sistema mixto De la}; .e<~onomías capitalist-as
y social1stas: SUR caracte-rístIcas.

Tema 2. Microeconomía y macroeconOlnía,-Producto, Ren­
ta y Gasto nacionale.s: conceptos y relación entre estas macro­
magn1tUdeS.-La Renta Nacional, examen de las partidas que la
inreih'an: Renta personal y Renta dis.ponible.

Tema 3. FAetores detértninanres de .la Renta Nacional, pO&­
turas clásicas y keynesiana.-La propensión al COtmumo; estudio
Rnnlftico.-La función de ahorro yo la función de inversión.

Terna. 4. Deterrtlinac1ón del nivel de equnibt10 de 18 'Renta
Nacional.-El multiplicador de la inversión.

Tema 5. El din~ro: concepto económico y funciones que
cumple: clag{48 de <hnero.-Los sistemas monetarios: evolución;
el patrón oro:,situación actual del sistema monetario V trenden~

cia para su reforma.' "
Tema 6. El sistema bancarío: la ba.nea privada v los Bancos

centrales: sus funcionES en la econom1a de un pais:-El proceSo
de creación del dinero bancario.

Tema 7 Oferta y demanda de diuE'ro: estlldio anal1tlco.~F:l

equilibrio monetario.
Tema B. Las. variable:; monetarias y su ltl11uencia. en la. di"-­

termmaclón de la· Renta NacionaL-La determinación del nivel
<le equilibrio de la Renta Nacional y del tiPO de interés d~l
sistema.

Tema 9. lnflac1ón y defiaciótt.e-...-Teor1as explleatlvas de ia in·
flaci6n.-Efectol' económicos y social~B de la inflación.

Tema 10. CiclOS ffonómíco8: conceptos y claAes.-Teotfas t'x­
plicativas.-El Principio de aceleración.

Tema 11. El comercio tnternaclonal.-La balanza de pagos'
análisis de sus pl'iucip&.l€s parttdas.-Comercio Internacional "
costes comparativos.--FQrmación del tipo de cambio. .

Tema 12. Teoría ct~lconsumo-La función de utUidad: utili­
dad marginal: las· curVas de indiferencia.-I..a reeta de b6l8.I1­
ce.-:el equ1l1brio del consumidor

Tema 13. La demanda. de consumidores.-La elasticldad:
elasticidad renta y elllstici<lad precio.--lm. excedente del eOll8U-­
midor.

Tema 14. <I'€orín <le la produc-ción.-La función de produc­
ción: la productividad marginal.-.-;El equilibrio de le. Elnpreaa.
Las curvas -de costes y la función de oferta.

Tema 15. El mercado: típos de mercado.--La libre concu­
rrencia: determinación del precio.;.....;.E1 monopolio: determinaclóu
del precio.

Tema 16 DistribUción funcional de la rentn.-Fnctores na.
turales y la. renta de- la tietTa.-:-"'l'rabaja y salario.-eapital e ta~
terés_------,EtnpMsa .Y benet1cjQ,
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Tema 17. La politica económica: su concepto.-Los fines y
los medios de la política económica: sus limitaciones y condicio­
namientos..-Clases de política económica.

Tema 18. La pol1tlca monetaria, sus instrumentos y liJ71ita­
clones.-Examen especial de la pOlitica de reservas mínimas del
Banco Central, de las operaciones de mercado abierto v de la
pol1tlca de redescuento.

Tema. 19. La Pol1tica antíinflaciomsta.-Instrumentos mene­
t&r1os.-Inatrumentos no monetarios.

Tema ,20. Politicas de fomento de la mVersiÓn.-"-M{'did8,~
para. elevar la función del consumo.-Las políticas antimonopo­
llstlc....

Tema. 21. La política de distribución equitativa de la Renta
Nacional.-Los medios de la pol1tica redistributiva..

Tema 22. El problema del desarrollo econónlico.-Aspectos
económicos de un país subdesarrollado: a), estructura; b), fun~
clonam1ento, y e), el circulo vicioso de la pobreza.-La media­
ción del subdesarrollo.

Tema 23. La política económica en los países subdesarrolla­
dos.-Las economias externas: el capital· fijo social.-La política
agrarta.-La politica de inversión.-La polltica· monetaria.

Tema 24. La política del comercio exterior.-La política fis­
cal y desarrollo: ingreso y gastos Públicos.

Tema 25. La :Renta Nacional de España: estimaciones efec­
tuadas.-Anál1s1s de su distribución funcional, geográtka y per­
sonal.

Tema 26. La economia agrícola espafiOla: su importancia
dentro de la econom1a nacional.-Princlpales problemas que ,tie­
ne planteados.-Ojettvos del Plan de Desarrollo Económico y
Social en el sector agrlcola.

Tema 2'f. La industrialización en Espafia: la acción del Es­
tado para el.tomento del desarollo industrial: el Instituto Na­
cional de Industrta.-Problemas principales de la industria es-.
pañola.-Objetivos del Plan de Desarrollo Económico y Social
en el sector Industrial.

Tema 28. Los mercados financieros: el mercado de dinero
y el mercado de capitales.-El Banco de ESPaña.-El crédito
oflclal.'--7La Banca. privada: sus rasgos báslcos.--La Bolsa.
T~a 29. El comercio exterior espafiol.--':An:álisis de las prin­

Cipales .pa.rt1das que comPonen nuestra balanza de· pagos.-La
posición espafiola trente a los procesos de integración eiJlnómica
1nter1lac1ónaI. . .

Tema 30. El desanollo económico de España: significación
y características de nuestros Planes de Desarrollo.---:-El primer
Plan de Desarrollo Económico y Social.-El segundo Pllin de
Desarrollo: SUS poUticas sectorales, políticas que afectan al con­
junto d.e la actividad socio-económica e instrumentos funda­
mentaleo.

Economfa 'Y Organizactón de la Empresa

Tema 1. Concepto de la E~presa.-Funcionesde la Empresa
en el régimen económico-capitaliBta.-Clasülcación de las Em­
presas.--La econonúa de la. Empresa y su contenido.

Tema 2. El. sistema de los factores productivos y su combi­
nación en el marco_ de la Empresa.-La productividad de loS fac­
tores y la productividad global: su importancia y medida.-EI
principio de economlcid~d. .

Tema 3. La dirección de la Empresa: el problema de la ela­
boración de las dec1S!ones.-Los principios· directivos de la scU:..
vidad 'empresar1aJ,.-Las funciones especificas de la dirección de
la En1presa.

Tema 4. Los instrumentos de la dlrecci6n.-La dlrección de
la Empresa. y su dimensión.-Los esquemas de la organización
de Empres....

Tema 5.. :m 'tr8ibajo humano de la Ernpresa.-Estimulos a la
produetividad del trabajo: 106 sistemas de primas a la produc­
ción -más utiliZados en la práctiCa.

Tema 8. Los equipOS industriales: su coste.-La duración
más económica de 108 equipos.-'-El problema de la renovación
de los equipos industriales.

Tema '1. La depreciación: concepto y cauBaS.-Lasamortiza­
clones. su relativ1dftd..-significación técnIca, económica y finan­
cIera de los procesos de aznort1zac1ón.-Amdrtizaciones técnicas
y saneamiento de .activo.-AmertiZaciones simples V de repos1-
clón.-Prevlslones. . '

Tema 8.. 81stemas de amort1Zaclón.: condiciones y clases.­
La inftuencla- de la depredación monetaria. sobre los planes de
amort1zaclón.-Planteam1ento del problema y soluciones propue&:­
taa.-Las amortizaciones ant1cipadas.-Las· amortizaciones. ace­
leradas.

Tenta- 9. El proeeso prod.uctivo~ los costos de producCión: su
estruetura.--Los princiPales elementos determinantes del coste
de prooucclón.-El coste de los subproouctos

Tema .10. El problema de· la colocación de los productos de
una econom1a d~ mercado.-La problemática de predicción de
mercado.-L& planificacióri de las ventas.

Tema 11. Los lnstrnmentos de la pol1tica de ventas: los mé­
todos de ventas, la configuración del producto, la politica de pre­
clos. la publicidad.

Tema 12. La localización de la Empresa y factores determi~

nantes.-Normas genera~ de local1zaclón.-La influencia es­
pacial de la Empre....

Tema 13. El proceso de transfonnaeión en la Empresa: el
Perlodo medio o de maduraclón.-Plazos. medios de fabricación.
venta. y cobro.~tención de los mismos.

Tema 14. Las funciones de la financiación en el amblto de
la Empresa.-Losconceptos de inmovilización técnica y finan­
ciera.-Las disponibilklades.-El capital circulante y el llamado
fondo de maniobra

Tema 15. La financlRción de la estructura fija de la Empre-'
sa.-La autofinanciación,-La función financiera de los fondos
de amortizaciones.-Las llamadas amortizaciones financieras o de
capital.--Equilibrio entre amortizaciones técnicas v amortiza-
ciones financieras, '

Tema 16. El resultado de- la Empresa: su caráctler.-El re­
sultado total y el resultado periédico.......:...La relatividad del bene­
flClO de la Empresa.-La condición de eficiencia.-Ell;mlentos
c:omponentes del resultado de la Empresa

Tema 17. Las variaciones de la renta de la Empresa: estu­
dio de~us causas.-La composición entre la rentabilidad esperarla
y la rea1.-La rentab1lida-ct, su medida.-La rentabilidad de la
Empresa y el interés del capital invertido en la misma

Tema 18 La representación integral del patrimonio de la
Empresa: el balance,--T-eorías sobre el balance.-Los principios
fundamentales de la formaeión de balances.

Tema. 19. La interpretación de la realidad económica de la
Empresa a través de su contabilidad....,....El análisis económioo
por medio de la oontabilidad.-Análisis patrimonial: concepto.
importancia y técnica de la realización.

Tema 20. El análísis financiero: la estructura de las fuen­
tes de financiaC"ión.-El equilibrio financiero: el control finan­
CÍero.

Tema 21. Examen de la situación económica de la Empresa
a través de su contabilidad.-La investigación del llamado «pun­
to muerto».-Cálculo de coeficiente~ de rentabilidad interna:

Tema 22. Valoración analítica de los distintas elementos del
capital fijo y círculante de la Empresa.-Criterios generales
de valoración.-Valoraciones extraordinarias.

Tema 23. El fondo de comercio: significación económica.­
Técnica de su valora-eiÓD.-Valoración de la Empresa enfun-
cionamiento. '

Tema 24. Organización de la contabilídad.-Análisis de la
Empresa y sU planificación contable: diagramas de cuentas.­
Centralización y descentralización de la contabilidad.

Tema 25. La contabilidad de oostes como instrumentos de
la política emprererial:- sus funciones.-'-La cuenta de explota­
ción: la contabilidad por clases de costes y por lugares de cos­
tes o de producción.-La contabilidad de costes plani:fiqulm;
«standards» o tipo.

Tema 26. Transcendencia estadística de la contabilidad.-La
estadistíc:a: su concepto, importancia y aplicactones.----La.... mag­
njtude& estadísticas: su significado.-Concepto de las distintas
clases·de promedios.

Teme. 27. Los números mdices.-ElaboraciÓD de los núme­
ros. índices.-Aplícaciones de los números- fndices.-Los concep­
tos de tendencia y nuestra estadística.

Tema 28. El concepto de frecuencia.-La ley de azar o de
distribución normal de freeuencia.-La representación gráfica
en estoo1stica_-Clases de gráficos.

Tema 29. Valoración extracontable del resultado periódico
de la Empresa: formas de practicarla.-Los índices: concepto
y clases.-Los índices tioo.-Valoración de índices.

Tema 30. La estimación del beneficio. por actividades eco­
nómicas.-Determinación de la cifra global: procedimientos.­
Homogeneización económica de Empreslls.-La distribución in­
dividual: consideración económica, de los indices básicos y de
corrección.-Los módulos de estimación 'y los fnd,ices· de correc­
ción en 1as explotaciones agrarias.

(Quinto ejercicio)

Derecho Tributario

Parte general

Tema L Los principios constitucionales tributarios: su -des~

arrolló en la Ley General Tributaria.-Estructura del Poder
Tributario.-Las provincias de Alava y Navarra y las demás
Corporaciones 11Ücales.

Tema .~.. La of'derutción legal. de los tributoo.-EI principio
de reserva de la Ley en la General Tributaria.-Las delega­
ciones legislativas en el orden tributario.

Tema 3. La elaboración de las disposiciones administrativas:
procedimiento. y normas especiales para las tributarias.-El ejer­
cício de la potestad reglamentaria según la Ley General Tribu­
taria.---:-Aplicación de la..<; normas tríbutarias en el tiempo.

Tema 4. Aplicación de las normas tributarias en el espe.­
cia.-Interpretación de las disposiciones tributarias.-La doctri­
na legal en el orden tributario.-l,a analogía y el fraude de
la Ley.

Tema 5. Noción y calificación del hecho imponible.-El he­
cho imponible en las tasas, la•.<; contribuciones especiales y 10<;
impuestos. '

Tema 6. Concepto del sujeto pasivo.-Obligaciones materia,.
les y formales.-El contribuyente, su concepto.-Supuestos y
régimen· de· respons&bilidad subsidiaria y solidaria.-Regulación
de· la responsabilidad real

Tema 7. La capacidad de obrar en el orden tributario.-La
representación: alcai1ce y formas.-:-EI domicilio tributario: ré­
gimen.-El lugar de gravamen y el domicilio tributario.
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Tema 8. RegLm.enes ae estilllacióI1 de la b~ imponiple

en ia Ley General Tributaría: ellUIl1erftClón y aplicª,~ón.­

La cola.boración social en la gestión tributaria.-La C<)mpropa­
clón del valor de los elementos del hecho imponible.-NociQ¡1
de base liquidable. .

Tema 9. Noción del tipo de gravamen.-La cuota tributCj.­
na; con~pto.-Supuestosde reduoolón y deducción de la clfota
tributaria.-Elementos constitutivos de la deuda· tributaria.-El
pago de la deuda trihq:taria: formas y medios.

Tema 10. Régimen de las deudaS trlbutarias.-La consigp.a­
ción.-La prescripción: nocIón y clases en el orden civil.-La
presct"fpción, la caducidad y el plazoprec~uslvo: diterepcias.-'­
La présp~'ipclón ele la ~y General Tributaria. cómputo, inte­
rrup(lión y aplic~ción.

Tema11.0trasformasdeextincióndel¡.td~.!JdatributlM:.ia.
Pteferencia de cobro, sucesión en la deuda tributaria y dere­
cho de retención como garantías de la llI:¡,cienda Pública.

Tema 12. Las ínfracciones tributarias: n:tturaleza y e1a­
ses.---Supuestos -de infracción en la Ley General Tributaria.­
La reincidencia: clases.-Preceptos del Oódigo Penal aplicables
en el urden tributario.

Tema 13. Concepto de IW. sanciones tributarias.-Natura­
Jeza y clases.--Reglas de ap1ica~ión de las sanciones tributa-.
rias.-Supqestos y régimen de condonación de sanciones.

Tema 14. Los Organos admmistrativos de gestión tributa­
ria: competencia.-Laíncompetencia: reglas de las Leyes de
Procedimiento- Administrativo y General Tributariá.-Iniciación
del prqceqimiento de gestión tributaria.-Examell de· la denun­
cia plÍblica y de la consulta tributaria. .

Tema 15-. La declaración tributaria: concepto, naturaleza.­
Su alcanctl.-La comprobación e investigación adIninistrativas
en el orden tributario.-I<:l servicio de illformaclón para la ges­
tión e investigación de los tributos.-La colaboración de 10,<;
particulares en la exacción de los tributQs.

Tema 16. La pruebl:l,.-Medios. de prueba.-~La carga de la
prueba.-R~gimen de los documentos públicos y privados en el
Código Ciyfl.-La valoración de la prueba: regla¡=: Regún lo."
ordenamientos civil y tributario.

Tema. 17. Lq.s presunciones: concepto, clases y diferencias
pntre ella.<:;.-Régunen de las presunciones tributal'ias.-La prue­
ba Pfrici~l: (hct~lep y ta$ación contradictoria.·~Otro8·"medios
de pru~ba

Tema 18. Las Juntas de Evaluación Global: composición y
competencijl..-El procedimiento en las Junta." de Evaluación
Glohal' trámItes y acuerdos.

Tema 19. Las Comij)iones mixtas y ejecutivas en lOs conve­
nios con ~grupaciones de contribuyentes: composicióI~ y fun­
cíones·-:El procedimiento en el régimen de convenios: inicla­
ción. adlIl~sión a trámite, renuncias. aprobación y distribucióp..

Tema 20. Los recursos en los regímenes de evaluación glo­
boj y convenios con agrupaciones de contribUyentes.-Eii:ayt.en
de los partimentos por aplicación indebida de las reglas de
(listribuciÓll

Tema 2L Las liquidaciones tributarias: clases y régimen.­
Examen especial de· las liquidaciones tributarias definitivas.­
Notificación de lw. liquidaciones tributarias: mOdaJidades.-La
suspen~ión de' su ejecución.

Tema 22. El procedimiento recaudatorio; fases.-El proce­
dimiento de ~premio: iniciación. suspensión. oposición y ulti-
mación. .

Tema 23. El prQCedvuiento en la Inspección de los TriQu­
tos: rég!m~¡¡.-L¡¡.¡; f~cultade& de 1", I¡¡o¡¡ectores de los 'f¡1­
butQS·~+4Ig¡:¡,res de ~ctqac16n de la Ipspecc~ón de lQS Tributps.

TelUa .~H. Úo~ntaciPn de las act1J,acionfs de la ¡nsWc­
clón de los Tributos: diligencias.' com¡¡nicaciol1es y actas.-eón­
tenido cl~ las ~ct~ de ,ffispección qe los 'friQutos.-M~elQS
y r~gim,ef1.-~l concurso de 10& sujetos pasivos en la formalt
zación de las actas inspe:c'toN1.s.
~ma 25-. Nat4ra1eza y reglas generales de competencia de

los Jurados Tributaríos.-El procedimiento de los .tur&aos Tri­
bu4trfos: examen especial de la declaración de com.petencla.­
Im~ugnación de los acuerdos de los Jurados Tributarios.

Tema 2.6. La revisión de actpg en vía ¡¡..Qmin+strativa.-Pro­
cedi:¡nientos esPeciales de revisión.-1.a devoluclÓD. de ingreSQS
indj>bl<jos.

Tema 27. El recmso de reposición: concepto y justifica­
ción.-Régimen legal.-Las reclamaciones econÓlnico-administra­
tivas: concepto.-Enumeración de los actos reclamables.~La
ejecución de las l'esoluciones.

Tema 28. La legitimación. activa en las reclamaciones eco­
nómico--administrativas.-Los Tribunales económico-adm.inistra.­
tivos: composición y cqmpretencia.-Facultades de la acumulá­
ción de reclamaciones econÓlllico--administra;tivas. - El recurso
extraordinario de revisión.

Teoría ele la Hacienda Pública y Política Fiscal

Tema 1. Actividad financiera y actividad econÓmica.-El
grupo pQ1ítico: sus ca,racr.erÍEitlcas d.ifel·enci~oras ~ sus acti­
vidaqes finán~ieras y económicas.-La fundamentacIón teórica
de la H;aclen<ja pública. .

Tema 2. La aacienda del bienesta.r.-La teoría y la polí­
tica financiera.--La Hacienda funcional.

Tema 3. El presupuesto: conceptu y justiticacion.-Los
principios clásicos de la institución pre"upuestaria: políticos,
contables y económicos.

Te:¡.na 4. CrisiS de los prinCIpios presupueSLarios clásicos.­
Les nuevas formas del presupuesto.--El equilibrio presupuesta.·
rio ciclico.-El pr~upuesto doble.

Tema 5. Análisis del sector público a travé::¡ de la canta·
lJilidad na~:ional.--Sistema normalizado de la O. E'.. C. E.. tabla".
«Input-Output» J flujos monetarios y crediticios.

'rema 6. El gasto pf1blico: su consideración teórica.---Cla­
sificaC¡ón del gasto público.~El tratamiento del gasto público
en la formación de la Renta Nacional.

Thma 7. La dinámica del gasto público: .Ley de Wagner:­
Los l1rrütes del gasta público.-El control del gasto público.

Tema 8, La distribución del coste de los servicios públicos:
precios cuasiprivactos, públicos. políticos. contribuciones espe­
ciales e impuestos.-EJ concepto de tasa.

Tema 9. Caracteristicas de la empresa públíCFL---Sus refor­
mas de gestión

Terna 10 El impuesto. - Su concepto. - Principios funda·
mentales de la lmposición.-EI principio de suficiencía.-El
principio de flexibilidad: noción.

Tema 11. La equidad en la distribución de la carga impo·
sitiva.-El principio de la capacidad de pago y sus interpreta­
ciones.

Tem¡;¡. 12. Los fU!h..iamel1tos científicos de la imposición
progresiva: análisis de los prin~ip¡:tles <+rgumentos.-Exa.men de
las objeciones en la progresividad impositiva,

Ter:n¡.t 13. El origen de las rentas y el sistema de impost­
ción.-EI régimen fiscal de ias rentas según su destino: la do­
ble i¡npqsiciéln del ahorro.-El problema del gravamen sobre 18
rent¡:¡. efectiva o la media.

Tema 14. La distribución técnica del impuesjo.-~Unjdad y
multipli~idaq impositivas.-Las normas técnico-adminis-trativas
de la· imposición.

Tema 15 La distribución económica del impuesto.-Clasi~

ficacióp' de los efectos impositivos.-La traslacIón hacia ade­
lante qe los impuestos: alternativas según el tipo del impuesto
y la fQrma del mercado.

T~ma 16. Características de un sistema real cj.e distribu­
ción qel impuesto.-Garaeteristicas de un sistema personal dl'
distribución del. impuesto.

Tem~ 17. Los impuestos ({antiguos)! de proqtlcto.--El im­
puesw sobre el producto de la Uerra.-:Jj:l impuesto sobre los
edifÍcios.-Ei impuesto Robre los beneficioscomerdales e in·
dustriales.

Tema 18. Los impuestos {muevas» de productq.·-~El impuesn
to sobre las rentas- del capital.-EI impuesto sobre las rentas
de trabajo.

Tema 19, El impuesto sobre las rentas de las sociedades:
justificación y discusión del mismo.~La independencia del im­
puesto de sociedades y criterios de integración.-Efectos eco­
nómicos del impuesto sobre sociedades.

Tema 20, El impuesto sobre la renta de las persona.s fisi­
cas.-El concepto fiscal de renta: ingresos computables y gas­
tas deducibles.~Fa gravamen de las ganancias de capitaL­
Efectos económicos de la imposición personal sobre la renta.

Tema 21. La imposición personal ordinaria sobre el patri­
monio: su Justificación.-Principales problemas de· la imposi­
ción patrimonial.~Efectos económicos de la imposición patri­
monial.

Tem~ 22. El impue$to sopre el gasto personal: su justifi­
cación.-Estructura ele un iWpuesto .sopre el gasto personal.­
Objeciones tundament~les al criterio del gasto.--PrQblemas ad­
ministrativos' en la implanfucióncte un impuesto sohre el gas­
to personal.

Tema 23 El impuesto sobre la circulación de bienes: su
campo de aplicación '{ problemas esenciales.-rmpuesto sobre
donacionefi y sucesiones.-Iwpuesto sobre la circulación onerosa
de bitmes.--'.-InWuesto. sobre la circulacíón exterior de bienes

Tem~ 24. Impuesto sobre el vQ1uníen general de ventas:
caracteristic~ principales.-Prin~ipalesformas de un impuesto
gener~ de velltas.-Ventajas e incopvenientes de un impuesto
geneml de· ventas.

Tema 25. l!:1 gravamen sobre los consuplos especificos.­
Los efectQs ecpllómicos de la imposición oe consuIrlqs.-La po­
lémica elel «exceso de gravamen}) en la imposición sobre el
conslll11-o.

Tema 26. Ingresos públicos extraordinarios.-La leva sobre
el cªp~tal y sqs pfOQlmnas económicos.-La técnic¡:¡. de 'los im­
puestos- y contribuciones sobre el· c/l,pit3l.

Tema ~7. I.¡a lnflapf¡)p como fillUrR lrp.ppsitiva.--Caracterís­
tiC8.s y efectos e~Qp6mlqos de ia infl~ipn como tngreso pú­
blico.

T~ma 28.. La Qet.lda PlÍblipa.-piversas concepcipnes d~ la
Deuqª l?lt'b1ic~: conslder;wión ·c0IJ}o p~s¡vo y activo nacional.~
ClaSIficaclOnes de la !:>ElUtÍa Nbhca. . '

T~ma 29 Ll}. ernif?iÁn 4e pe¡.n:lft, rl1blica: sl1 monetización,
Convers~óll y llmortf~api(jn qe la p~Hqa r¡.Yblica.

Tema 30. La política fiscal: su aparición y objetivos.-La
po1itic~ fiscal coPla politica d~.. lU~nten. i:¡ni~nto ele la ocupación.
La PQntica nsc~l y la clistfftrpción eqqitativa de l'l- r~p.ta.

Tema 31. La política fiscal como poUtica antiinflacionista.
Politica fiscal e inflación de demanda y costes.
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Derecho Ttibutario Especial

Primera parte

Tema L La Contribución territorial sobre la Riqueza Rús­
tica y pecuaria: su naturaleza y formas de gravamen.-I..i1i
cuma fija: h€('ho imponible y determinación de la base impo­
nible y liquídable.-El sujeto pasivo· y contribuyente.

Tema 2. I...a actividad ganadera independiente: concepto fis..
cal.-Las parcelas con explotaciones forestales: régimen. -La
cuota. fija y el Callon arrendaticio de las fincas rústicas.-La
rectificación quinquenal de las bases impOnibles por la cuota
fija.-El Catastro de la Riqueza Rústica: desarrollo documental

Tema 3. La cuot~ proporcional: explotaciones sujetas,-Con­
cepto fiscal de explotación agraria: titular y presunciones.~

Sujeto pasivo y devengo de la cuota proporcional.-Perlodo 1m·
posit1vo.-Régimen en la, cuota proporcional de las sociedades y
entidades .turídicas..

Tema 4. La base imponible por la cuota proporcional: in­
gresos brutos y gastos: regímenes de estimación.-La estimación
objetiva: juntas. módulos de estimación e indices de oorrección.
Articulación de las cuotas proporcional y flja.-Las pérdidas
de explotación.-Desgravaciones por inversiones....,.-Bonificaciones
en la cuota proporcionaL

Tema 5. La Contribución Territorial Urbana: concepto y
naturaleza.-El registro ordinario: sujeto pasivo.-Bienes suje­
tos.-Determinación de la renta catastral.-Base imponible.­
Deuda Tributaria.-Idea de las exenciones y bonificaciones.

Tema 6. El régimen transitorio.-Hecho imponible.-Sujeto
pasivo.-Bienes sujetos.-Determinación del producto. integro.­
Deducciones de producto integro.-earacterlsticas diferenciales
del régimen ordinario.

Tema 7. El impuesto sobre los Rendimientos. del Trabajo
Personal: Concepto y naturaleza.·-Ambito especial.-C1ases de
contribuyentes.--"':"'La acumulación de rendimientos: supuestos.­
El llamado limite- exento: modalldades.-Subjetivaclón del lm­
puesto.-Tipos de gravamen.

Tema a. La Licencia Fiscal de profesionales: reglas de
aplicación de su tanfa.-Determinación de ingresos de los p~
fesiona.les en régimen de evaluación global: indices básicos y
correctores.-Deducciones y base imponible.-Deuda tributaria.

Tema 9. Normas especiales de aplicación del impuesto so­
bre los Rendimientos del Trabajo Personal a administradores
de sociedades. comisionistas, agentes de seguros, autores de
obras, traductores, determinadas clases de socios, expendedores
de productos monopolizados por el Estado, etc.-El régimen de
las familias numerosas.-Los rendimientos libres de este im­
puesto.

Tema 10. Régimen de las sociedades. y entidades jurldicas
en el impuesto sobre los Rendimientos del Trabajo Personal.­
Los obreros y las clases de tropa: situación actual y régimen
previsto.-Gravamen de los gastos de viaje.-La aplicaciem de
este impuesto a los notanos y a los artistas.

Tema 11 El impuesto sobre las Rentas del Capital: con~
cepto y naturaleza.-EI hecho imponible.-:"'Ambito espacial.-Es­
tudio especial del gravamen de los dividendos y participaciones
en beneficios: sujeto pasivo y supuestos de no sujeci6n.-:-EI
contribuyente.-La base imponible: exenciones y boniftcaeio­
nes.-Tipo de gravamen y cuota tributaria.-La distribución de
beneficios sociales: presunciones.

Tema 12 El gravamen de los intereses. de préstamos y de..
más utilidades de naturaleza análoga: supuestos y régimen.­
Sujeto pasivo y supuestos de no sujeción.-EI contrlbuyente.­
La base imponible: exenciones y bonificaciones.-Tipo de gra,.­
vamen y cuota.-Presunción de intereses.-Las rentas vitalicias
y las primas de amortización.-Rendimtentos libre de gravarn.en.

Tema 13. Rendimientos diversos: procedentes de la propie­
dad intelectual. de la prestación de asistencia técnica. de otras
manifestaciones de la propiedad industrial, de la utilización
de producciones cinematográficas y del arrendamiento de mi­
nas. negocios. bienes o cosas.-Los gravámenes especificos so­
bre las participaciones en ingresos: situación actual.-Incom­
patibilidad de este -impuesto con los demás de producto.

Tema 14_ El impuesto industrial: concepto, naturaleza y
formas de gravamen.~-La cuota de licencia: su evolución le­
gat--8ujeto pasivo y objeto de la cuota de .licencia.-Amblto
espacial.-EI ejercicio de actividades sujetas: prueba.-Exen­
cionea-Devengo de la cuota.

Tema 15. El sajeto pasivo en la cuota de .licencia.-Estruc­
tura de sus tarifas.-Principios de la Ley de Reforma delSis­
tema Tributano.-Examen general de las actividades sujetas
a. este impuesto.

Tema 16.-Las bases de población: clases y régimen.-La
unidad de local y de industria.

Tema 17. La industria extractiva: régimen.-La fabrica­
ción: reglas de clasificación y facultades· de venta.-La cons­
trucción: su régimen en la cuota de licencia.

Tema 18. Las actividades artesanas: concepto y clasi:ftca~
ción.-Coneepto y clasificación de las actividades comerciales.
lF.tStudio especial de la venta al por mayor.

Tema 19. La venta al por menor: modal1dades.-La simul­
taneidad en las actividades comereiales: régimen general y ex~

cepciones.
Tema 20. Las actividades de sevicios: clasificación,-Régi­

men.-Examen especial de los espectáculos públicos. del trans­
porte del seguro y de la contratación.

Tema 21. Las actividades agricolas y ganaderas en la Cuota
de Licencia (Impuesto Industrla1).-La Junta Superior Con­
sultiva de la Licencia y la clasificación de actiVidades sujetas.

Tema 22. La Cuota por Beneficios: concepto y naturaleza..
Objeto y sujeto pasivo.-Reg1menes de determinación de la base
impanible.·-El régimen de evaluación global: ámbito.-Indices
basic08 y colT€Ctores.-.Asignaciones indiv1duales.

Tema 23. El régimen. de evaluación individual en la Cuota
Por Beneficios: notas distintivas.-Ingresos y gastos.-La. base
imponible.

f Tema 24. Reducciones en la base unponible por la C~ota
por Beneftciospor la condición del sujeto pasivo y por pérdidas
en las actividades gravadas.-Tipo de gravamen.~ota tribu­
tarta,--·Régímen t,ributario de la regulariZación de balances de
los industriales Y comerciantes individuales.-Trato especial de
las Entidades exportadoras y las editorialeA.-La Cuota por
Beneficios· en Alava y Navarra

Derecho Tributario Espectal

Segunda parte

Tema 1. Los imPUestos directos e indirectos en un sistema
tributario.-Evolución legal del sistema de impuestos de produc­
to desde 18'45.-La Ley de Reforma del sistema tributario: los
imPuestos de producto como mínimos ya. cuenta de losperso~
nales.-:Los tmpuestos. complementarios sobre el producto.

Tema 2. La. imposición personal en Espafia: implantación
y vicisitudes legales.-La Ley de Refonna del sistema trlbuta·
rio: los impuestos personales.

Tema 3. El Impuesto General sobre la Renta de Socieda­
des y Entidades jurídicas: concepto, naturaleza y evolución
legaL--8ujetos pasivos.-DomiciJio tributario.

Tema 4. Ambito esP8clal del Impuesto de Sociedades.-Re­
ferencia al llamado régimen de «cUra relativa de negocios».-~
residencia en Espa.fia y en el extranjero.-Régimen de las Socle­
dades residentes en España que obtengan~nefici08 o rentas en
el extranjero....,.-Noción de establecimiento pennanente.-Regime­
nes por este Impuesto de las Sociedades residentes en el extran­
jero.--SuPuestos de reciprocidad internacional-El Impuesto de
Sociedades en Alava y NaVarra.

Tema 5. El hecho imponible en el Impuesto de Sociedades.
El período tributario: especial referencia. a las industrias de
campafia.-Noción legal de base imponible.-Regímenes de deter~
minación de la base imponible: cuotas dístintivas.-La «cuota
mínima» en este Impuesto.

Tema 6. Estimación directa de la base imponible.-Normas
fundamentales.-Ingresos computables.-Régimen en este Im­
puesto de loS incrementos de valor, las primas de emisión de
acciones. IOB beneficios por enajenación -.iie ~lementos materiales
del activo tijo y'las plusvalías por inffernwzaetones de seguros.

Tet¡la '1. LoS gastos deducibles en el régimen de estimación
directa de la base imponible.-Desembolsos no deducibles: su
~~ general. .

Tema 8. Régimen legal de las amortizaciones: su evoluClón.
Las amortizaciones ordinarias.-Los coeficientes de amortiza­
ción.-L&s amortizaciones aceleradas.-Los planes de amortiza­
clóD.-Las amortizaciones en los regimenes de estimación obje­
tiva de las bases imponibles.

Tema 9 La base liquidable en el Impuesto de Sociedades,
Régimen legal de los fondos de previsión para inversiones: Em­
presas beneficiarias, limites de la asignación anual y materiali­
zación provisional y .. definitiva.-Amortización y enajenación de
los bienes. adquiridos con cargo a la provisión.-Snpuestos de
liquidación de la Entidad juridiea.-Las inversiones anticipadas.

Tema 10. Regímenes especiales de las Empresas exportado­
ras, editoriales y navegación maritima y aérea.-Estima.ciÓ1J
objetiva de la base Imponible: nanuas fundamentales.-Refe­
renda a los rendimientos atipicos.

Tema 11. Relaciones financieras entre filiales españolas y
matrices extranjeras.-:'Las pérdidas de ejercicio, su compensa­
ción.-Tipos de gravamen..-Deducciones de la cuota tributaria:
consideración especial del impuesto sobre Rentas de Capital.
Supuestos dedesgravaclón

Tema 12. Casos debonifica.eión de la cuota del Impuesto
sobre acttvidades.-Regfmenes en este Impuesto de la con­
centración e' integración de Empresas.-Las Sociedades de Em­
presas y. las· uniones temporales; exenciones tributarias.-El
gravamen eapeeial sustitutivo del Impuesto de Negociación de
Valores Mobiliarios: su naturaleza.-Base imponible.-Calitlca­
ción tributarta y afectación de sus rendimientos.

Tema 13. La Ley de Regularización de Balances <texto re­
fundido de 2· de julio de 1964): justificación· y principios
fundamentales.-Blenes regulariZables.-Normas de valoración.
Cálculo de las plUSvalias o minusvalías det1nitivas.-Pennanen­
c1a de la.cuenta de regularización.

Tema 14.. La incorporación contable de los bienes ocultos
.n ·la Ley de Regularización d. Balan"",,: régIm<m.-La enaj.­
nación de los bienes ~arizados.-La financiación ajena ante
la regularización.-Aspectos formales. de la Ley de Regulariza­
ción de Balances.--La incorporación al capital de la cuenta de
regularización.-Laf; operaciones de regularización en las per~

sona¡¡ físicas.
Tema 15; El Impuesto General sobre la Renta de las Perso-­

nas Fis1éas: concepto, naturaleza y evolución legal.-8ujetos pa­
sivos.-Domicilio tributario; noción de residencia habitual­
Aplicación de este Impuesto e-n Alava. y Navarra.
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Tema 16. Objeto y devengo del ImpuestO.-PerlOdo tl'l!Juta­
río: imputación de ingresos y gastos.-Noción leg'al de base
Imponible.-Regímene:5' de determinación de In base imponible'
notas distintivas.

Tema 17 Ingresos computab¡e~_ el1WneraClOn .Y estimaclón
Consideración especial de los procedentes del extranjero o del
Lerritorio nacional con régimen tributario especial

Tema 18. Gastos deducibles: enumeración.-8u Justiñcacion
documental.-Gastos o desembolsos no deducibles-Régimen elf­
las pérdidas de ejercicio y de enajenación de activos.

Terna 19. La estimación según signos externos de renta gaS­
tada: JustificacÍón.-Signof; computables y su valol'ación.-Base
JmponÍ'ble estimada por este procedimiento

Tema 20. La base liquidable: eRpecial referencia al régimen
de Patrimonto Familiar.--La' tarifa Impositiva.-Régímen en
f'ste Impuesto de los ingresos de trabajo personal y de los pero
tenecientes a la sociedad conyugal.-Elementos de personalizar
(~lÓn del impuesto: hijos y estado civil del contribuyente.

Tema 21. Detracciones de la cuota tributaria: por los 1m·
puestos a cuenta y por inversiones del contribuyente.·-Desgra
vación de los ingresos computables procedentes del extranjero.

Tema 22. Régimen de. los sujetos a este Impuesto por obli­
gación real de contribuir.-Ingresos computables obtenidos en
territorio espafioL-Examen especial de la deducción de los inte­
reses de deudas contraídas para financiar lnversiones.--Otras
f"xcepciones al régimen general.

Tema 23 La Contribución General sobre la Renta: diferen·
cias con la nueva ordenación.-Examen especial de la estima­
dón directa de la renta imponible.

Tema 24 Régimen tributario de los aumentos del valor de
las fincas rusticas y urbanas.-Devengo del gravamen.-Estima­
ción de las plusvalías: su corrección monetaria.-Sujeto pasivo
y responsables.--Correlacíón de este gravamen con los impues-­
tos generales sobre la renta de las persona,q fi¡ücf\¡: \' dp So-­
dedl1des y Enticladps jurídicas.

Derecho 'Tributario Especial

rema 1'l. Lo.s 11llpueslo:-, de LUJO ."obre adquisiciones: cla~~

de exacdón.~La exacción 1':'11 origen' base imponib-Ie ,v deven­
go.-La exacción en desUno: ba~c imponible y deveng'o.·-Régi·
men de las adquisiciones mediante importación -La,. adQuis'¡·
eiones en general' hecho imponib~

Tema lB Los Impuestos de LUJO ....,un!'e l'llvnel:l \. disfrute
y servicíos v consumiciones.~Exencione;,

Tema 19 La renta de Aduanas: concepto que la lnte­
gran.-Su evolución hi~tórlefl.-F:¡ llnmado trúfico de perfeccio­
namiento.

Tema 2{). Los del"echo~ de ¡mportación: concepto, natura­
jeza .Y objeto.~Sujeto 1)3:.;i\"0 v rf'~,pom:nhle-RI valor en Adua~

na.: su determinación.
Tema 21. Idea del aranceL da~e~ de clel'echoi:>.--Derechm

de eÁ'Portación: n(Jción.~EI Impue.<;to de compensación de gro.
vá-menes interiores: nntR.cedentes !f'gales.-Conceptn v nat,ura~

leza -Su aplicación.
Tema 22. Los monopolio::; fiscaleb.-·8u regulaclón.-~ConsidfL

ración recaudatoria de los monopolios fiyr-a-les-~Rpgjmf'n tribu·
tario de las CompañIas COncesíonarias.

Tema 2'3. Las infracciones de contrabando: clasificacíóR
Responsables.~Caus~s d~ inimpntabilidad y ~e. jm,.tifica~i6Il;.:­
Circunstancias modlfic~tlva5 de la re~ponsahllJrlad.-Extmc1Un
de la responsablidad.

Tema 24. La~ tasas fi"cnle;;: eonel'plfJ. :IfiLuraleza y regula­
ción.-Lo~ trihlll.ns par:lll;-o:e,1¡..'" ;·"tl(·f:"pf,! n:1tnralp7R. v rf!gu·
l:lcí(¡n.

,j fUJEN {/,e J.i dI': enero (le 1970 por la que $e
!"(-'eLifica el nom1:Jre en las Teladanes de aspirante.'!
nd1ltitidos y excluidos a las oposiciones a ingreso
Pll el Cuerpo de lnterveneión JI Contabilida4 de
la Adm,tnistraciim Cil'il de' Pstado.

Ilmo. Sr.: En el «Boletin Oficial del Estadm), correspondien·
te al dia 22 de diciembre de 1.969, número 305, página 19898
se publica la Orden por la qUe se transcriben relaciones de
aspirantes admitidos y excluídús a las oposiciones a ingreso en
el Cuerpo de Intervención Y Contabilidad de la Administración
CiVil del Estado.

Dice en la relación de aspirantes admitidos: «Número de
Registro 67, don Manuel Souza Porto, turno libre». Deberá
entenderse rectificado en la siguiente forma: «Número de Re·
gistro 67, don Marcial Souza, Porto, turno libre».

Lo digo a V. 1. para su conocimiento .v efectos,
Dios guarde a V. l. muchos afias.
Madrid, 14 de enero de 1970.-P. D. el Snbsecretario. JoSé

Maria sain? de Vicuña.

TImo. Sr. Interventor genel'ulde la Admil1istraeión -del EstOOo,

Aspirantes admitidos al concurso libre para proveer tula
pIeza de Maquini"íta naval, anunciada en el «Boletín Oficial
del Estado» número 281, de fecha 24 de noviembre de 1969:

D. JoSé Ramón Uría Aros1egui
D. Francisco González Velázquez
D. Julio Arteche Elorriaga.
D. Julio Arteche Helguera,
D. Francisco JaVÍer Ibáñez Gómez de la serna.
D. José María Laca Martín.
o. Emilio Carmelo VázqUe7. del Campo.
D. Pedro Berruete Ganuza.
D. Tomás Sanz Arranz.
D. José Luis Alenso Ojeda.
D. José Maria. Doistúa Oleaga.
D. Jose Rodríguez Gutiérrez_
D. Víctor Zárraga DIarra.
D. Abe-lardo García Jáuregui.
D. Angle García-Fresca Martinez
D. Manuel TeHítu Bringa..<;.
D. Adolfo Rey Gonzlilez,
D. AU1"'Eo F¡~111únde:? PeT'n:¡n(k~;

Tercera parte

rema 1. El Impuesto general sobre las sucesiones: concepto
y na.turale-za.-Fonnas,-Objeto imponible: adquisiciones «mortis
causa».-8l.Wue-stos caracteristicos de exención y bonificación:
régimen de las cantidades percibidas por los beneficiarios de
las Pólizas de seguros sobre la vida.

Tema 2 Sujetos pasivo,,; Ji responsables.-EI caudal heredi­
tario: presunciones.-Deduccirmes.-Base imponible.-Referencia
al Patrimonio Familiar

Tema 3 Aplicación de la Tanía impositiva: el parentesco:
gravamen complementario de las adquisiciones superiores a diez
millones de pesetas: ímplantacíón y ámbito.-Afeetación de sus
rendimíentos.-EI Impuesto cuando recae sobre los bienes perte­
necientes a personas jurídicas: naturaleza.-8u regulación.

Tema 4. Régimen de las donaciones «inter vivos» y «mor­
tls causa»: referencia al Impuesto General sobre las sucesio­
nes.--Supuestos de acumulaciÓn.-Presunciones de transmisío~
Des lucrativa.',.

Tema 5.. El sistema de nnposición indirecta después de la
Ley 41/1964: características y clasificaciones.-Correla-eiones en­
tre los impuestos directos e indirectos.

Tema 6. Amb-ito espacial de los Impuestos indirectos: exa.­
men en cada tributo.---'El territorio aduanero nacional: institu­
dont'_".-Las provincias de Alava y Navarra.

Tema 7. El ¡mpuesto General sobre Transmisiones patri­
moniales y actos jurídicos documentados: concepto, naturale­
za y objeto.-El gravamen de las transmisiones patl1moniaJes
«int.er vivos»: supuestos generales de sujecíón.---'Exenciones V bo­
nificaciones más característica.."

Tema 8. Sujetos pasivos .v responsables.-Base lmponible:
f"xamen especial del derecho real de usufructo, de las aporta­
ciones a Sociedades y de los traspasos de locales de negocio.
Devengo del Impuesto.

Tema 9. Idea de los conceptos de la Tarifa de este Impuesto.
El gravamen de los actos jurídico..<; documentados: sujetos pasi­
vos.~La comprobación de valores en el Impuesto General sobre
transmisiones patrimoniales «inter vivos».-Requisitos de los
documentos qlJ€ formalicen actos sujetos al Impuesto.-La fecha
tie los documentos prívados a efectos del Impuesto.

Tema 10. El Impuesto general sobre el tráfico de las Empre­
sas: concept-o y naturaleza,-Su íncompatibílí<iad con el de trans­
misiones patrimoniales «inter vívos».--Supue&toB de sujeción al
tributo.

Tema 11. Sujetos pasivos: definiciones legales.-La actuali.
dad.-Devengo y repercusión del Impuesto.

Tema 12 Régimen de las ejecuciones de obras y sn'enda·
mientas de servicios.-Ideas de los siguientes supuestos de trá~
fico empresarial: transportes, servicios de hostelería y egpec­
táculoo. publicos..-Supuestos de devolución del Impuesto.

Tema 13. Los Impuestos especiales: concepto y naturaleza.
Su incompatibilidad con el Impuesto General sobre el tráfico de
las Empresas.--Examen del Impuesto sobre el alcohol

Tema 14. Los restantes Impuestos especiales.
Tema 15. Los Impuestos sobre el Lujo: concepto. naturaleza

y evolución legal.-Bu objeto.
Tema 16. Sujetos pasivos y responsables en 10..<; DllPUestos

sobre- t'l Ln.l0.-Los impue;<;tos sobre productos ~n régimen es.
IJ~il\l.

DE
MINISTERiO

OBRAS PUBLICAS

RESOLUCION de la Junta del Puerto y Ría de
Bilbao por la que se transcribe relación de los
a,\'pirantes admitidos y excluidos al concurSQ libre
para proveer una plaza de Maquinista naval, anun·
dada en el «Boletin Oficial del Estada» ntt.ffle­
ro '!81 de fedha 24 de noviembre de 1969.


